
W dniach 4-5 paź dzier ni ka 2010 r. zo sta ły zor -
ga ni zo wa ne warsz ta ty po świę co ne no wo cze -
snym me to dom ba daw czym z za sto so wa niem
urzą dzeń za ku pio nych w ra mach pro jek tu „Bio -
tech no lo gia Mo le ku lar na dla Zdro wia”. Po nad
90 osób z ca łej Pol ski (stu den ci i pra cow ni cy na -
uko wi), któ re wzię ły udział w warsz ta tach, mia -
ło moż li wość wy słu cha nia sze re gu wy kła dów
do ty czą cych funk cjo no wa nia i wy ko rzy sta nia
w ba da niach na uko wych ta kich urzą dzeń jak:
mi kro sko py kon fo kal ne FCS/FLIM i STED, spek -
tro metr ma so wy, urzą dze nie do ba da nia od -
dzia ły wań mię dzy czą stecz ko wych w cza sie rze -
czy wi stym z wy ko rzy sta niem zmian po wierzch -
nio we go re zo nan su pla zmo no we go (SPR), sys -
tem do mi kro sko po wej mi kro pre pa ra ty ki la se -
ro wej, ma gne tycz ny sor ter ko mó rek, pro wa -
dzo nych przez m. in.: prof. Alicję Józ ko wicz,
prof. Jerzego Do bruc kie go, prof. Halinę Ga bryś
i dr Katarzynę Ba naś, prof. Andrzeja Ko zika, dr
Sylwię Kę drac ką -Krok (któ ra przed sta wi ła jed -
no z urzą dzeń do ana liz pro te omicz nych za ku -
pio ne z pro jek tu „Ma ło pol skie Cen trum Bio -
tech no lo gii”), dr Marię Rą pa łę -K ozik, dr Ag-
nieszkę Ło bo dę, dr Joannę Ci chy, dra Krzysztofa
Pyr cia, prof. Zbigniewa Ma de ję i dr Justynę Dru -
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Warsz ta ty na te mat no wo cze snych me tod
ba daw czych , Kra ków, 4-5 paź dzier ni ka 2010

Kil ka słów wstę pu o pro jek cie
„Bio tech no lo gia Mo le ku lar na dla Zdro wia”
Re ali zo wa ny na Wy dzia le Bio che mii, Bio fi zy ki
i Bio tech no lo gii Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go
pro jekt pn. „Bio tech no lo gia Mo le ku lar na dla
Zdro wia” (PO IG. 02.01.00-12-064/08) jest fi nan -
so wa ny ze środ ków Unii Eu ro pej skiej: z Eu ro pej -
skie go Fun du szu Roz wo ju Re gio nal ne go

(EFRR), Pro gram Ope ra cyj ny In no wa cyj na Go -
spo dar ka (PO IG) na la ta 2007-2013. Przy zna na
kwo ta do fi nan so wa nia to 28 197 842,44 zł. Re -
ali za cja pro jek tu roz po czę ła się we wrze śniu
2008 ro ku. Pla no wa ny ter min za koń cze nia wy -
zna czo no na ma rzec 2012 ro ku. 

ka łę. Ogól ne in for ma cje na te mat sa me go pro -
jek tu i je go re ali za cji zo sta ły przed sta wio ne na
wstę pie przez je go kie row ni ka prof. Józefa Du -
la ka. Za in te re so wa nie czę ścią teo re tycz ną prze -
szło naj śmiel sze ocze ki wa nia or ga ni za to rów.
Sa la pę ka ła w szwach. 

Bar dzo du żym za in te re so wa niem cie szy ła
się rów nież część prak tycz na warsz ta tów, pod -
czas któ rej uczest ni cy mo gli oso bi ście prze ko -
nać się, jak funk cjo nu ją za ku pio ne w ra mach
pro jek tu urzą dze nia. Za ję cia pro wa dzo ne
w mniej szych gru pach da ły moż li wość nie tyl ko
zo ba cze nia sprzę tu, ale rów nież wy ko na nia
pro stych do świad czeń. Wzbu dzi ło to wie le en -
tu zja zmu wśród uczest ni ków, któ rzy za de kla ro -
wa li swo ją obec ność pod czas ko lej nej edy cji
warsz ta tów już na wio snę 2011 r.! 

Jo an na Uchto

Projekt Biotechnologia Molekularna dla Zdrowia (POIG.02.01.00-12-064/08) jest współfinansowany
przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach

Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka na lata 2007-2013



Pro jekt ma cha rak ter in we sty cyj ny. Je go ce lem bez po -
śred nim jest po pra wa in fra struk tu ry ba daw czej na Wy dzia le,
w tym za kup światowej klasy urzą dzeń po zwa la ją cych na
wdro że nie no wo cze snych me tod ba daw czych w bio lo gii
mo le ku lar nej, bio che mii, bio tech no lo gii i bio fi zy ce, a tak że
roz bu do wa i wy po sa że nie zwie rzę tar ni. Na pro jekt skła da się
sie dem za dań, ko or dy no wa nych przez pra cow ni ków na uko -
wych Wy dzia łu Bio che mii, Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii UJ. W ra -
mach za dań po wsta ną no we pra cow nie: 

• Zwie rzę tar nia (ko or dy na tor: Prof. dr hab. Ali cja Józ ko -
wicz);

• Pra cow nia Cy to me trii Ob ra zo wej (ko or dy na tor: Prof. dr
hab. Je rzy Do bruc ki);

• Pra cow nia Pro te omi ki i Trans kryp to mi ki (ko or dy na tor:
Prof. dr hab. An drzej Ko zik);

• Pra cow nia In ży nie rii Ko mór ko wej i Tkan ko wej (ko or dy -
na tor: dr Ju sty na Dru ka ła);

• Pra cow nia Wi ru so lo gicz nej Dia gno sty ki Mo le ku lar nej
(ko or dy na tor: dr Krzysz tof Pyrć);

• Pra cow nia Bio tech no lo gii Ro ślin (ko or dy na to rzy: Prof.
dr hab. Ha li na Ga bryś, dr hab. Le szek Fie dor);

• Bank Ko mó rek (ko or dy na tor: dr Ju sty na Dru ka ła). 
Roz bu do wa in fra struk tu ry ba daw czej przy czy ni się do

re ali za cji ce lów ba daw czych (po śred nich) pro jek tu, do któ -
rych na le żą m.in.: 

• Opra co wa nie i za sto so wa nie no wych zwie rzę cych mo -
de li cho rób i te sto wa nie te ra pii eks pe ry men tal nych; 

• Opra co wa nie no wych me tod ana li zy struk tu ry ko mó rek
i in te rak cji ba da nych sub stan cji z ko mór ka mi; 

• Stwo rze nie kom plek so we go sys te mu ana li zy eks pre sji
ge nów na po zio mie trans kryp to mu i pro te omu; 

• Roz wój me tod ho dow li tkan ko wej skó ry w ce lu ich za -
sto so wa nia w wa run kach kli nicz nych; 

• Opra co wa nie i roz wój me tod po zwa la ją cych na iden ty -
fi ka cję i kwan ty fi ka cję wi ru sów ludz kich i zwie rzę cych
pod ką tem ich za sto so wa nia w wa run kach kli nicz nych
i ba daw czych; 

• Opra co wa nie i ba da nia po chod nych me ta bo li tów ro ś lin -
nych oraz po chod nych barw ni ków fo to syn te tycz nych,
ja ko po ten cjal nych le ków prze ciw no wo two ro wych. 

Za ku pio na apa ra tu ra bę dzie wy ko rzy sty wa na przez pra -
cow ni ków na uko wych, dok to ran tów i stu den tów Wy dzia łu
BBiB UJ, a tak że in nych wy dzia łów Uni wer sy te tu Ja giel loń -
skie go i ośrod ków ba daw czych w ca łej Pol sce. Dzię ki no wej
apa ra tu rze moż li we bę dzie rów nież roz sze rze nie współ pra cy
Wy dzia łu Bio che mii, Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii UJ z ze spo ła mi
za gra nicz ny mi. Po nad to, sprzęt zo sta nie udo stęp nio ny na
po trze by szpi ta li, jak rów nież pro jek tów re ali zo wa nych
wspól nie z pod mio ta mi na le żą cy mi do sek to ra ko mer cyj ne -
go (m.in. przed się bior stwa z bran ży far ma ceu tycz nej, bio -
tech no lo gicz nej i me dycz nej), za in te re so wa ny mi pro wa dze -
niem pro jek tów ba daw czych z wy ko rzy sta niem na rzę dzi
opra co wa nych na WBBiB UJ. 

Do li sto pa da 2010 ro ku wy da no nie mal 60% przy zna nej
do ta cji. Za ku pio no więk szość urzą dzeń do Pra cow ni Cy to -
me trii Ob ra zo wej, Pra cow ni Pro te omi ki i Trans kryp to mi ki,
Pra cow ni Wi ru so lo gicz nej Dia gno sty ki Mo le ku lar nej. Po nad -
to, wy po sa żo no Pra cow nię In ży nie rii Ko mór ko wej i Tkan ko -
wej oraz Bank Ko mó rek. W ra mach re ali zo wa ne go pro jek tu
bu do wy zwie rzę tar ni (za da nie 1), we wrze śniu pod pi sa no
umo wę na za rzą dza nie kon trak tem (w tym na peł nie nie
funk cji nad zo ru in we stor skie go) z fir mą Ra ci bor skie Przed -
się bior stwo In we sty cyj ne, a w li sto pa dzie – z Przed się bior -
stwem Bu dow la nym Kom pleks na wy ko na nie ro bót bu dow -
la no -mo nt aż owych. 

Na Wy dzia le re ali zo wa ne są także in ne pro jek ty fi nan -
so wa ne ze środ ków Pro gra mu Ope ra cyj ne go In no wa cyj na
Go spo dar ka, któ re ma ją cha rak ter kom ple men tar ny wo bec
pro jek tu „Bio tech no lo gia Mo le ku lar na dla Zdro wia”. Na le żą
do nich: projekt „Małopolskie Centrum Biotechnologii" (dzia -
łanie 2.1), stra te gicz ny pro jekt ba daw czy pn. „In no wa cyj ne
me to dy wy ko rzy sta nia ko mó rek ma cie rzy stych w me dy cy -
nie” (dzia ła nie 1.1.2), trzy pro jek ty ba daw cze TE AM fi nan so -
wa ne przez Fun da cję na Rzecz Na uki Pol skiej oraz pro jekt LI -
DER, fi nan so wa ny przez Na ro do we Cen trum Ba dań i Roz wo -
ju. Ze spo ły na uko we Wy dzia łu uczest ni czą tak że w re ali za cji
pro jek tu in we sty cyj ne go „Ja giel loń skie Cen trum Roz wo ju Le -
ków” (dzia ła nie 2.2) i zwią za ne go z nim stra te gicz ne go pro -
jek tu ba daw cze go „Śród bło nek na czy nio wy w cho ro bach cy -
wi li za cyj nych” (dzia ła nie 1.1.2).
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Zwie rzę tar nia (Za da nie nr 1)
Za kła dy i/lub Pra cow nie WBBiB UJ za an ga żo wa ne w re ali za cję
za da nia
• Za kład Bio tech no lo gii Me dycz nej, 
• Peł no moc nik Dzie ka na ds. In we sty cji, dr hab. Ry szard J. Gur biel

Urzą dze nia za ku pio ne w ra mach pro jek tu BMZ
Bu do wa zwie rzę tar ni roz po czy na się w grudniu 2010 ro ku i jej za koń cze nie

jest pla no wa ne na po ło wę ro ku 2011. Za ku py apa ra tu ry do zwie rzę tar ni wła śnie
się roz po czy na ją – w grudniu zakupiono nowoczesny ultrasonograf VEVO2100 do
badania zwierząt. 



Za kła dy i/lub Pra cow nie WBBiB UJ za an ga żo wa ne w re ali za cję
za da nia

Za da nie badawcze 1: Ba da nia ro li bia łek he te ro chro ma ty no wych 1 (HP1) w na pra -
wie uszko dzeń chro ma ty ny – Pra cow nia Bio fi zy ki Ko mór ki; 

Za da nie badawcze 2: Ba da nia wpły wu le ków wy ka zu ją cych po wi no wac two do
DNA na struk tu rę i funk cje chro ma ty ny – Pra cow nia Bio fi zy -
ki Ko mór ki; 

Za da nie badawcze 3: Ba da nia son dy flu ore scen cyj nej do wi zu ali za cji bia łek ma cie -
rzy ze wną trz ko mór ko wej in vi vo – Pra cow nia Bio fi zy ki Ko -
mór ki. 

In ne gru py ba daw cze ko rzy sta ją ce re gu lar nie z mi kro sko pów Le ica za ku pio -
nych z gran tu BMZ: Za kład Bio che mii Fi zycz nej, Za kład Fi zjo lo gii i Bio che mii Ro ślin,
Za kład Bio tech no lo gii Me dycz nej, Za kład Bio tech no lo gii Ro ślin. 

Urzą dze nia za ku pio ne w ra mach pro jek tu BMZ
• Mi kro skop kon fo kal ny Le ica SP5 z przy staw ką STED, 
• Mi kro skop kon fo kal ny Le ica SMD (FLIM, FCS) 

Opis wy bra nych urzą dzeń
Mi kro sko py Le ica STED i Le ica SMD słu żą m. in. do ty po wych po mia rów struk -

tu ry ko mór ki (ob ra zy 3-w ymi ar owe) i pro ce sów me ta bo licz nych (ob ra zo wa nie ży -
wych ko mó rek w cza sie, 3D, 4D, etc.) za awan so wa nych, wy so ko roz dziel czych ba dań
struk tu ry (tech ni ka STED) za awan so wa nych ba dań ru chli wo ści, wy mia ny dy na micz -
nej i dy fu zji zna ko wa nych flu ore scen cyj nie bia łek (tech ni ka FRAP, FLIP, FCS) i od -
dzia ły wań mię dzy biał ka mi in si tu w ko mór ce (tech ni ka FRET, wy ko rzy stu ją ca cza -
sy trwa nia flu ore scen cji ak cep to ra i do no ra). 

Naj bliż sze pla ny zwią za ne z re ali za cją pro jek tu
• Ba da nia od dzia ły wa nia bia łek he te ro chro ma ty no wych 1 (HP1) z PCNA

w pro ce sie roz po zna wa nia i na pra wy uszko dzeń chro ma ty ny; 
• Ba da nia wpły wu ad ria my cy ny, dau no my cy ny i barw ni ków wy ka zu ją cych

po wi no wac two do DNA na struk tu rę chro ma ty ny oraz ba da nie wią za nia
tych le ków do dwu ni cio we go RNA; 

• Ba da nia me cha ni zmu wią za nia son dy flu ore scen cyj nej Col-F do ko la ge nów
i ela sty ny w ży wych tkan kach zwie rzę cych. 

Prof. dr hab. Je rzy Do bruc ki

grudzień 3 

Naj bliż sze pla ny zwią za ne z re ali za cją pro jek tu
W ro ku 2010 zo stał opra co wa ny pro gram bu dow la ny zwie rzę tar ni, przy go to -

wa ny przez fir mę ar chi tek to nicz ną D44 Ar chi tek tu ra. Na je go pod sta wie Wy dział
Ar chi tek tu ry Urzę du Mia sta Kra ko wa udzie lił w dniu 12 kwiet nia 2010 ro ku po zwo -
le nia na bu do wę. Umoż li wi ło to za koń cze nie prac nad pro jek tem wy ko naw czym
oraz ogło sze nie prze tar gu na nad zór bu dow la ny oraz wy ko naw cę. Nad zór bu dow -
la ny spra wo wać bę dzie Ra ci bor skie Przed się bior stwo In we sty cyj ne sp. z o. o, na to -
miast bu do wę zwie rzę tar ni re ali zo wać bę dzie Przed się bior stwo Bu dow la ne KOM -
PLEKS. W li sto pa dzie roz po czę ły się pra ce bu dow la ne.

Prof. dr hab. Alicja Józkowicz

Pra cow nia Cy to me trii Ob ra zo wej (Za da nie nr 2)

Pomieszczenia magazynowe WBBiB UJ,
w których zostanie utworzona nowa zwie-
rzętarnia



Za kła dy i/lub Pra cow nie WBBiB UJ za an ga żo wa ne w re ali za cję
za da nia
• Za kład Bio che mii Ana li tycz nej, 
• Za kład Bio tech no lo gii Me dycz nej, 
• Za kład Im mu no lo gii, 
• Za kład Bio che mii Fi zycz nej

Urzą dze nia za ku pio ne w ra mach pro jek tu BMZ
• Ze staw do mi kro sko po wej mi kro pre pa ra ty ki la se ro wej, 
• Urzą dze nie do ba da nia od dzia ły wań mię dzy czą stecz ko wych w cza sie rze -

czy wi stym z wy ko rzy sta niem po mia ru zmian po wierzch nio we go re zo nan su
pla zmo no we go (SPR) – mo del BIA CO RE 3000 (HVD Hol ding AG), 

• Spek tro metr ma so wy ze źró dłem jo nów ty pu ESI i ana li za to rem ty pu pu łap -
ka jo no wa – mo del HCTUl tra (Bru ker), 

• Ma gne tycz ny sor ter ko mó rek au to MACS pro, Mil te nyi Bio tec, 
• Czyt nik pły tek, 
• Wy trzą sar ka do ho dow li ko mó rek owa dzich Uni max 1010/In cu ba tor 1000,

He idolph, 
• Wy trzą sar ka do ho dow li bak te ryj nych, In no va 43, New Brun swick Scien ti fic, 
• Ul tra wi rów ka So rvall WX Ul tra Se ries, Ther mo Scien ti fic, 
• Wi rów ka szyb ko obro to wa, Ther mo Scien ti fic. 

Opis wy bra nych urzą dzeń

Ze staw do mi kro sko po wej mi kro pre pa ra ty ki la se ro wej (La ser Mi cro dis -
sec tion Sys tem, LMD 7000, Le ica) 
Apa rat do mi kro sko po wej mi kro pre pa ra ty ki la se ro wej (mi kro dy sek cji la se ro -

wej) słu ży do pre cy zyj nej izo la cji ko mó rek/struk tur ko mór ko wych z pre pa ra tów za -
mro żo nych lub skraw ków tka nek utrwa lo nych for ma li ną i za to pio nych w pa ra fi nie.
Sys tem umoż li wia rów nież se pa ra cję i trans port ży wych ko mó rek. Me to da ta jest
szcze gól nie prze zna czo na do wy ci na nia ma łej licz by ko mó rek, ce chu je się bar dzo
du żą do kład no ścią. Uzy ska ne wy cin ki są wol ne od za nie czysz czeń i na wy cię tym
ma te ria le moż li we są dal sze ana li zy, ta kie jak izo la cja RNA/DNA czy bia łek. Sys tem
ten sta no wi uni ka to we na rzę dzie w ta kich dzie dzi nach jak bio lo gia mo le ku lar na,
pa to lo gia, mi kro bio lo gia, cy to ge ne ty ka oraz bio lo gia roz ro du. 

Urzą dze nie do ba da nia od dzia ły wań mię dzy czą stecz ko wych w cza sie rze -
czy wi stym z wy ko rzy sta niem po mia ru zmian po wierzch nio we go re zo -
nan su pla zmo no we go (SPR) – mo del BIA CO RE 3000 (HVD Hol ding AG) 
Bio sen so ro wy sys tem BIA CO RE 3000 umoż li wia ba da nie od dzia ły wań ma kro -

mo le ku lar nych po mię dzy czą stecz ka mi bio lo gicz nie ak tyw ny mi. Ana li za po le ga na
po mia rze zmian po wierzch nio we go re zo nan su pla zmo no we go (SPR), ja ki za cho dzi
na po wierzch ni mi kro chi pu po kry te go zło tem, oświe tla ne go świa tłem spo la ry zo -
wa nym, bę dą ce go w kon tak cie z czą stecz ka mi zdol ny mi do wią za nia li gan dów. Na
pod sta wie tych po mia rów moż na do ko nać cha rak te ry sty ki od dzia ły wań za cho dzą -
cych mię dzy czą stecz ka mi uwzględ nia jąc moc i spe cy ficz ność tych od dzia ły wań
oraz ich ki ne tycz ną i ter mo dy na micz ną cha rak te ry sty kę. Wszyst kie ozna cze nia prze -
bie ga ją bar dzo szyb ko, co po zwa la na ba da nie zja wisk bio lo gicz nych w cza sie rze -
czy wi stym i jest to jed na z pod sta wo wych za let sto so wa nia tej me to dy ki. Dzię ki te -
mu moż li we jest wy ko rzy sta nie tych ba dań w śle dze niu prze bie gu za rów no pro ce -
sów fi zjo lo gicz nych jak i sta nów pa to lo gicz nych. Oprócz te go za le tą tej me to dy jest
moż li wość ba da nia od dzia ły wań z li gan da mi o zróż ni co wa nej ma sie czą stecz ko -
wej, bez ko niecz no ści ich do dat ko we go zna ko wa nia i przy mi ni mal nym za po trze -
bo wa niu na ilość i stę że nie ana li zo wa nej prób ki. 
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Pra cow nia Pro te omi ki i Trans kryp to mi ki (Za da nie nr 3)

Zestaw do mikroskopowej mikroprepara-
tyki laserowej

Sorter komórek

Urządzenie do badania oddziaływań mię-
dzycząsteczkowych w czasie rzeczywistym

Spektrometr masowy



Spek tro metr ma so wy ze źró dłem jo nów ty pu ESI i ana li za to rem ty pu pu -
łap ka jo no wa – mo del HCTUl tra (Bru ker) 
Spek tro metr ma so wy HCTUl tra, z pu łap ką jo no wą, ja ko ana li za to rem i źró dłem

jo nów ty pu ESI słu ży do ru ty no wych ana liz ja ko ścio wych (iden ty fi ka cji) sze ro kie go
spek trum związ ków bio lo gicz nych na pod sta wie pre cy zyj ne go wy zna cza nia ich
ma sy. W spo sób bez po śred ni iden ty fi ko wać moż na wy stę pu ją ce na tu ral nie związ -
ki o sto sun ko wo nie wiel kiej ma sie czą stecz ko wej (pep ty dy, li pi dy etc.). Związ ki wiel -
ko czą stecz ko we, przede wszyst kim biał ka, iden ty fi ku je się po przez do kład ne wy -
zna cza nie mas ich frag men tów, otrzy my wa nych np. na dro dze pro te oli zy. Po nie -
waż w obu ty pach za sto so wań ana li zo wa ne związ ki wy stę pu ją w skom pli ko wa -
nych mie sza ni nach, wy zna cza nie ich mas czę sto od by wa się współ bież nie z ich roz -
dzia łem za po mo cą wy so ko spraw ne go chro ma to gra fu cie czo we go. 

Naj bliż sze pla ny zwią za ne z re ali za cją pro jek tu

Za kład Bio tech no lo gii Me dycz nej
• izo la cja ko mó rek ma cie rzy stych i okre śle nie ich ni szy w mó zgu/szpi ku kost -

nym itd.;

grudzień 5 

• okre śle nie fe no ty pu trans plan to wa nych ko mó rek ma cie rzy stych w ob rę bie
mię śnia ser co we go po za wa le u świ ni; 

• te sto wa nie róż nych ze sta wów do izo la cji RNA z wy cię te go ma te ria łu (z bar -
dzo ma łych ilo ści ma te ria łu) oraz dal szych ana liz, np., RT-PCR z jed nej ko -
mór ki (Am pli Spe ed); 

• dal sza opty ma li za cja me tod pra cy z ży wy mi ko mór ka mi. 

Za kład Bio che mii Ana li tycz nej
Urzą dze nie BIA CO RE wy ko rzy sta ne zo sta nie w ba da niach nad ki ne ty ką od -

dzia ły wa nia bia łek ukła du ge ne ra cji bio ak tyw nych pep ty dów – ki nin w dwóch mo -
de lach: 

• cha rak te ry sty ce wpły wu wa run ków pa nu ją cych w ukła dach ko mór ko wych,
pod da nych czyn ni kom ge ne ru ją cym stan za pal ny, na wza jem ne od dzia ły -
wa nie ki ni no ge nu i pre ka li kre iny (m. in. wpływ czyn ni ków utle nia ją cych), 

• roz po zna nia moż li wo ści od dzia ły wa nia tych bia łek z ad he zy na mi wy stę pu -
ją cy mi na po wierzch ni pa to ge nów bak te ryj nych i droż dżo wych, bę dą cych
jed nym z głów nych czyn ni ków wi ru len cji tych mi kro or ga ni zmów. 

Spek tro metr ma so wy umoż li wi iden ty fi ka cję pep ty dów ki ni no po dob nych
ge ne ro wa nych przez pro te ina zy droż dżo we ule ga ją ce in ten syw nej eks pre sji w in -
fek cjach wy wo ła nych róż ny mi szcze pa mi Can di da. Urzą dze nie to po słu ży tak że do
iden ty fi ka cji spe cy ficz no ści sub stra to wej tych en zy mów w od nie sie niu do wy bra -
nych bia łek oso cza. 

Prof. dr hab. An drzej Ko zik, 
Dr Agniesz ka Ło bo da

Ryc. 1 Przy kład za sto so wa nia
sys te mu LMD 7000 do wy cię -
cia frag men tu tkan ki z pre pa -
ra tu pa ra fi no we go ser ca świ -
ni, bar wie nie he ma tok sy li ną - -
eoz yną. 

Przed
wycięciem

Podczas
wycinania

Po
wycęciu

Ultrawirówka Sorvall WX Ultra Series,
Thermo Scientific

Czytnik płytek
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Za kła dy i/lub Pra cow nie WBBiB UJ za an ga żo wa ne w re ali za cję
za da nia
• Za kład Bio lo gii Ko mór ki

Urzą dze nia za ku pio ne w ra mach pro jek tu BMZ
• 2 ko mo ry la mi nar ne II kla sy czy sto ści, 
• 2 in ku ba to ry CO2 do ho dow li ko mó rek, 
• 2 wi rów ki, 
• su szar ka -st er yl iz ator, 
• au to klaw, 
• mi kro skop od wró co ny kon tra sto wo -f az owy, 
• mi kro skop flu ore scen cyj ny, 
• za mra żar ka ni sko tem pe ra tu ro wa. 

Opis wy bra nych urzą dzeń

Mi kro skop flu ore scen cyj ny
Za ku pio ny mi kro skop jest urzą dze niem spe cjal nie za pro jek to wa nym do przy -

ży cio wej wi zu ali za cji ko mó rek z za sto so wa niem róż nych tech nik mi kro sko pii
optycz nej (epi flu ore scen cja, kon trast róż ni co wy No mar skie go NIC, kon trast mo du -
la cyj ny IMC, kon trast fa zo wy). Wy po sa że nie mi kro sko pu umoż li wia ob ser wa cje ko -
mó rek w za da nej tem pe ra tu rze i przy okre ślo nym stę że niu CO2. Do dat ko wo wy so -
ko czu ła chło dzo na ka me ra CCD po zwa la na ogra ni cze nie do mi ni mum in ten syw -
no ści świa tła wzbu dze nia. Mi kro skop da je moż li wość re je stra cji i ba da nia wie lu pro -
ce sów za cho dzą cych w ży wej ko mór ce w trak cie pro wa dze nia do świad cze nia. 

Naj bliż sze pla ny zwią za ne z re ali za cją pro jek tu
W Pra cow ni In ży nie rii Ko mór ko wej i Tkan ko wej, w ra mach dwóch re ali zo wa -

nych obec nie pro jek tów na uko wych, kon ty nu owa ne bę dą pra ce w za kre sie kli nicz -
nej apli ka cji uzy ska nych wy ni ków. Mi kro skop flu ore scen cyj ny bę dzie wy ko rzy sty -
wa ny w licz nych pro jek tach na uko wych pro wa dzo nych za rów no w Za kła dzie Bio -
lo gii Ko mór ki jak i w in nych za kła dach i pra cow niach Wy dzia łu Bio che mii Bio fi zy ki
i Bio tech no lo gii. Po nie waż jest to urzą dze nie uni ka to we, zo sta nie ono udo stęp nio -
ne in nym ośrod kom kra jo wym (np. In sty tut Zoo lo gii, Uni wer sy tet Wro cław ski). Mi -
kro skop jest rów nież na rzę dziem nie zbęd nym dla re ali za cji in nych pro jek tów struk -
tu ral nych, w któ re jest za an ga żo wa ny Za kład Bio lo gii Ko mór ki. W ra mach pro jek tu
stra te gicz ne go ”In no wa cyj ne me to dy wy ko rzy sta nia ko mó rek ma cie rzy stych w me -
dy cy nie” (dzia ła nie 1.1.2), w naj bliż szym cza sie pla no wa na jest m. in. dal sza roz bu -
do wa mi kro sko pu, po zwa la ją ca m. in. na za sto so wa nie tech nik FU RA, FRET oraz
TIRF. 

dr Ju sty na Dru ka ła

Pra cow nia In ży nie rii Ko mór ko wej i Tkan ko wej (Za da nie nr 4) 

Komora laminarna

Zamrażarka

Mikroskop fluorescencyjny Autoklaw Inkubator CO2
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Za kła dy i/lub Pra cow nie WBBiB UJ za an ga żo wa ne w re ali za cję
za da nia: 
• Za kład Mi kro bio lo gii

Urzą dze nia za ku pio ne w ra mach pro jek tu BMZ
• Cy to metr prze pły wo wy (Bec ton Dic kin son; FAC SCa li bur z mo du łem sor tu ją -

cym i przy staw ką HTS), 
• Apa rat re al -t ime PCR (Ap plied Bio sys tems, 7500fast), 
• 4 ter mo cy kle ry (Ap plied Bio sys tems, Ve ri ty), 
• Ko mo ra la mi nar na II kla sy bez pie czeń stwa bio lo gicz ne go (Ther mo Scien ti -

fic, KSP18), 
• Cie plar ka CO2 (He ra eus, 150i Duo), 
• Mi kro skop od wró co ny z opcją flu ore scen cji (Le ica), 
• Wi rów ka la bo ra to ryj na do wi ro wa nia ma łych ob ję to ści (Ep pen dorf; 5415R), 
• Wi rów ka la bo ra to ryj na do wi ro wa nia śred nich ob ję to ści (Ep pen dorf; 5804R), 
• Ze staw do elek tro fo re zy (Za si lacz do elek tro fo re zy; 2 po jem ni ki do elek tro -

fo re zy) (Bio rad), 
• Dwie ko mo ry do pra cy z kwa sa mi nu kle ino wy mi (UVP, PCR work sta tion), 
• Dwie chło dziar ko -za mr aża rki (Lie bherr), 
• Ter mo mik ser (Ep pen dorf; Com fort), 
• Mie sza dło ma gne tycz ne (IKA; RH Ba sic 2), 
• Kom pu ter z urzą dze niem wie lo funk cyj nym. 

Opis wy bra nych urzą dzeń

Apa rat Re al -t ime PCR
Apa rat słu ży do prze pro wa dza nia re ak cji PCR w cza sie rze czy wi stym w for ma -

cie płyt ki 96-do łk owej. Sprzęt jest wy po sa żo ny w fil try: FAM/SYBR Gre en, VIC/JOE,
NED/TAM RA/Cy3, ROX/TE XAS RED, Cy5, po zwa la ją ce na rów no cze sny po miar
5 mar ke rów. Dzię ki opcji ‘Fast’ moż li we jest prze pro wa dze nie re ak cji re al -t ime PCR
w cza sie <40 mi nut, w związ ku z czym moż na znacz nie zwięk szyć liczbę ana li zo wa -
nych pró bek. Opro gra mo wa nie urzą dze nia po zwa la nie tyl ko na ana li zę po zio mu
eks pre sji da ne go ge nu w od nie sie niu do krzy wej stan dar do wej, ale rów nież na ana -
li zy mi kro bio lo gicz ne (+/-, re la tyw na i ab so lut na), au to ma tycz ne ge no ty po wa nie
SNP, ba da nia po pu la cyj ne i in ne. Do dat ko wo apa rat wy po sa żo ny jest w opro gra mo -
wa nie HRM (High Re so lu tion Mel ting Cu rve), po zwa la ją ce na ana li zę po li mor fi -
zmów i iden ty fi ka cję frag men tów DNA róż nią cych się dłu go ścią, za war to ścią par
GC lub se kwen cją na pod sta wie krzy wej de na tu ra cji DNA bez sto so wa nia spe cy ficz
nych sond. 

Cy to metr prze pły wo wy
Cy to metr prze pły wo wy jest wy po sa żo ny w dwa la se ry (488 nm oraz 635 nm).

Wy po sa że nie apa ra tu umoż li wia rów no cze sną re je stra cję 6 mar ke rów. Dzię ki wy po -
sa że niu w przy staw kę umoż li wia ją cą au to ma tycz ne po bie ra nie pró bek z płyt ki 96-
lub 384- doł ko wej (mo duł HTS), sprzęt po zwa la na szyb ką ana li zę du żej liczby pró -
bek, co mo że być nie zwy kle przy dat ne przy ba da niach prze sie wo wych, słu żą cych
np. do po szu ki wa nia no wych le ków. Do dat ko wo, apa rat wy po sa żo ny jest w mo duł
sor tu ją cy, zmie nia ją cy sprzęt w pro sty sor ter ko mór ko wy, umoż li wia jąc prze pro -
wa dza nie pre pa ra ty ki ba da nych pró bek. 

Ko mo ry do pra cy czy stej DNA/RNA
Ko mo ry są wy ko rzy sty wa ne do pra cy w wa run kach ste ryl nych z RNA oraz

DNA. Dzię ki za sto so wa niu czte ro eta po wej fil tra cji po wie trza, po przez fil try me cha -

Pra cow nia Wi ru so lo gicz nej Dia gno sty ki Mo le ku lar nej
(Za da nie nr 5)

Aparat Real-time PCR

4 termocyklery płytkowe

Komora do pracy z RNA i DNA z oczyszcza-
niem powietrza poprzez filtracje HEPA oraz
lampy UV, UVP, PCR workstation

Cytometr przepływowy



8

nicz ne, fil try wę glo we, filtr HE PA oraz filtr ozo nu w po łą cze niu z fil trem UV, sprzęt
za pew nia ide al ne wa run ki do pra cy z kwa sa mi nu kle ino wy mi. Apa ra tu ra po zwa la
na uzy ski wa nie po wta rzal nych wy ni ków i za po bie ga za nie czysz cze niom, co jest
szcze gól nie waż ne w ana li zie za ka żeń wi ru so wych. 

Wy po sa że nie pra cow ni ko mór ko wej
W ra mach pro jek tu zo sta ła w peł ni wy po sa żo na pra cow nia ko mór ko wa, po -

zwa la ją ca na pra cę z pa to ge na mi kla sy 2 bez pie czeń stwa bio lo gicz ne go. W skład
wy po sa że nia pra cow ni wcho dzą: ko mo ra z prze pły wem la mi nar nym z fil tra mi HE -
PA H14 oraz do dat ko wym, seg men to wa nym fil trem (kla sa bez pie czeń stwa po zwa -
la ją ca na pra cę z cy to sta ty ka mi), cie plar ki CO2 do pra cy z ko mór ka mi eu ka rio tycz -
ny mi oraz pa to ge na mi wi ru so wy mi, ze staw wi ró wek la bo ra to ryj nych oraz mi kro -
skop po zwa la ją cy na ob ser wa cję w sys te mie ja sne go po la, z kon tra stem fa zo wym
oraz flu ore scen cją. 

Naj bliż sze pla ny zwią za ne z re ali za cją pro jek tu
• Kon ty nu acja prac nad za ka że nia mi wi ru so wy mi u pa cjen tów z ast mą (dia -

gno sty ka cho rób ukła du od de cho we go) we współ pra cy z Col le gium Me di -
cum UJ (prof. dr hab. An drzej Szcze klik); 

• Kon ty nu acja prac nad za ka że nia mi wi ru so wy mi u pa cjen tów po prze szcze -
pach płuc (dia gno sty ka cho rób ukła du od de cho we go) we współ pra cy ze
Ślą skim Cen trum Cho rób Ser ca w Za brzu (prof. dr hab. Ma rian Ze mba la); 

• Wdro że nie me to dy ki dia gno sty ki za ka żeń wi ru so wych u zwie rząt la bo ra to -
ryj nych, w związ ku z or ga ni za cją zwie rzę tar ni w ra mach WBBiB; 

• Kon ty nu acja prac nad ho dow la mi tkan ko wy mi ukła du od de cho we go; 
• Kon ty nu acja prac nad iden ty fi ka cją no wych wi ru sów w prób kach od pa cjen -

tów ze scho rze nia mi o nie zna nej etio lo gii. 
dr Krzysz tof Pyrć

Za kła dy i/lub Pra cow nie WBBiB UJ za an ga żo wa ne w re ali za cję
za da nia
• Za kład Bio tech no lo gii Ro ślin, 
• Za kład Fi zjo lo gii i Bio che mii Ro ślin

Urzą dze nia za ku pio ne w ra mach pro jek tu BMZ

Wy po sa że nie pod sta wo we: 
• me ble la bo ra to ryj ne, 
• za mra żar ka -20°C, 
• wy trzą sar ki ty pu Wor tex, 
• wi rów ka sto ło wa Mi ni Spin Ep pen dorf, 
• mie sza dła ma gne tycz ne, 
• pH-metr, 
• wi rów ka z chło dze niem MPW 350R, 
• ko mo ry la mi nar ne z po zio mym prze pły wem po wie trza PO LON KL-21, 
• ter mo cy kler gra dien to wy 48 doł ko wy MJ Mi ni, Bio Rad, 
• ukła dy do po mia ru stę że nia tle nu, 
• wy trzą sar ki z oświe tla cza mi do ho dow li za wie si no wych, 
• wa ga ana li tycz na, 
• apa rat do elek tro fo re zy pio no wej Mi ni Pro te an te tra Sys tem, Bio Rad, 
• apa rat do elek tro fo re zy pio no wej Pro te an II xi Cell, Bio Rad, 
• apa rat do izo ogni sko wa nia, Pro te in IEF Cell, Bio Rad, 
• apa rat do elek tro fo re zy po zio mej Mi ni Sub cell, Bio Rad, 

Pra cow nia Bio tech no lo gii Ro ślin (Za da nie nr 6)

Wirówka szybkoobrotowa do małych obję-
tości z chłodzeniem

Mikroskop kontrastowo-fazowy z fluores-
cencją

Aparat do izoogniskowania

Autoklaw poziomy
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• spek tro fo to metr Na no Pho to me ter, Im plen, 
• au to klaw po zio my Tut t nau er 5075EL. 

Urzą dze nia spe cja li stycz ne: 
• flu ory metr do po mia ru flu ore scen cji chlo ro fi lu in vi vo z ze sta wem do ob ra -

zo wa nia Flu or Cam 701 MF, 
• po ten cjo stat do ano do wej wol tam pe ro me trii in wer syj nej (ano dic strip ping

vol tam me try, ASV), 
• de tek tor wy ła do wań ko ro no wych w ae ro zo lu Co ro na CAD (char ged ae ro -

sol de tec tor) 
• spek tro fo to metr dwu wiąz ko wy UV-VIS V650 JA SCO, 
• spek tro fo to metr dwu wiąz ko wy o wy so kiej roz dziel czo ści UV-V IS-NIR Ca ry

5000, z roz sze rzo nym za kre sem po mia ro wym od 175 do 3300 nm, 
• de tek tor ra dio ak tyw no ści â-RAM 4 IN/US sprzę żo ny z sys te mem HPLC, prze -

zna czo ny do de tek cji pro mie nio wa nia â oraz mięk kie go pro mie nio wa nia ã, 
• roz bu do wa chro ma to gra fu ga zo we go Va rian GC3800 o dru gi ka nał de tek cji

wraz z de tek to rem ma so wym EI Va rian 220MS, wy po sa żo ne go w pom pę tur -
bo mo le ku lar ną, 

• prze no śna strzel ba ge no wa He lios Ge ne Gun Sys tem Bio Rad, 
• sys tem do do ku men ta cji ob ra zu z ze sta wem fil trów, Bio Spec trum, UVP. 

Opis wy bra nych urzą dzeń

Po ten cjo stat do ano do wej wol tam pe ro me trii in wer syj nej (ano dic strip -
ping vol tam me try, ASV) 
Wol tam pe ro me tria jest elek tro che micz ną me to dą ana li zy, opie ra ją cą się na

po mia rze prą du zwią za ne go z prze bie giem re ak cji elek tro do wej. Pro ce sy bę dą ce
przed mio tem po mia ru prze bie ga ją na po la ry zo wal nej elek tro dzie pra cu ją cej na
nie wiel kiej po wierzch ni. Po ten cjał elek tro dy pra cu ją cej jest zmie nia ny w trak cie po -
mia ru zgod nie z pro gra mem wy ni ka ją cym ze sto so wa nej tech ni ki, a mie rzo ny prąd
jest re je stro wa ny w po sta ci za leż no ści od przy ło żo ne go na pię cia two rząc krzy wą
o kształ cie pi ku na zy wa ną wol ta mo gra mem. Po ło że nie mak si mum na krzy wej prąd -
-n api ęcie cha rak te ry zu je ja ko ścio wo ba da ną sub stan cję, zaś na tę że nie prą du jest
pro por cjo nal ne do stę że nia tej sub stan cji w ba da nej prób ce. Sys tem do au to ma -
tycz nych ana liz wol tam pe ro me trycz nych śla do wych ilo ści me ta li oraz in nych sub -
stan cji skła da się ze sta cji ro bo czej (ge ne ra tor po ten cja łu li nio wo -zmie nn ego), na -
czy nia po mia ro we go za opa trzo ne go w po la ry zo wal ną elek tro dę gra fi to wą oraz
ukła du do akwi zy cji da nych (kom pu ter PC z opro gra mo wa niem). Urzą dze nie umoż -
li wia iden ty fi ka cję i pre cy zyj ny po miar stę żeń śla do wych ilo ści (w za kre sie stę żeń
po ni żej 1 ppm) me ta li cięż kich oraz nie któ rych in nych sub stan cji. Pre cy zyj ny po -
miar za war to ści me ta li w prób kach po cho dze nia bio lo gicz ne go wy ma ga ich
uprzed niej cał ko wi tej mi ne ra li za cji w kon tro lo wa nych wa run kach. 

Urzą dze nie wy ko rzy sty wa ne bę dzie do ana li zy po bie ra nia i aku mu la cji me -
ta li cięż kich w ma te ria le ro ślin nym ce lem: 1) oce ny po zio mów bio aku mu la cji nie -
któ rych za nie czysz czeń w ro śli nach wod nych pod ką tem wy ty po wa nia ga tun ków
wskaź ni ko wych (bio in dy ka to ry) oraz po ten cjal nie uży tecz nych w bio tech no lo -
gicz nych me to dach usu wa nia ska żeń śro do wi ska wy wo ła nych przez pod wyż szo -
ne stę że nia me ta li cięż kich (fi to re me dia cja); 2) cha rak te ry sty ki me cha ni zmów to -
le ran cji po przez ana li zę róż nic w dys try bu cji wy bra nych me ta li w ro śli nach po -
cho dzą cych z po pu la cji pod le ga ją cych pre sji se lek cyj nej zwią za nej z sie dli ska mi
o róż nej za war to ści me ta li cięż kich. 

De tek tor wy ła do wań ko ro no wych w ae ro zo lu Co ro na CAD (char ged ae ro -
sol de tec tor) 
Urzą dze nie jest uni wer sal nym de tek to rem o wy so kiej czu ło ści do HPLC. Spe -

cy ficz na me to da de tek cji po zwa la na sto so wa nie go do wszyst kich apli ka cji, po -

Chromatograf gazowy

Detektor radioaktywności

Fluorymetr do pomiarów fluorescencji
chlorofilu in vivo z wyposażeniem do obra-
zowania (PAM)

Urządzenie do annodowej woltoampero-
metrii inwersyjnej (ASV)



nie waż od po wiedź de tek to ra nie za le ży od bu do wy che micz nej roz dzie la nych sub -
stan cji, a sy gnał, w bar dzo sze ro kim za kre sie, jest li nio wo pro por cjo nal ny do stę że -
nia ana li tu w elu acie. Wy pły wa ją cy z ko lum ny elu at pod da wa ny jest ci śnie nio wej
ne bu li za cji (wy two rze niu ae ro zo lu) oraz osu sza niu w stru mie niu azo tu. Wy two rzo -
ny w ten spo sób stru mień czą ste czek ana li tu otrzy mu je na stęp nie ła du nek do dat -
ni, prze no szo ny przez pły ną cy w prze ciw nym kie run ku dru gi stru mień ga zu na ła -
do wa ny do dat nio przez elek tro dę ko ro no wą pod wy so kim na pię ciem. Ła du nek od -
da ny przez czą stecz ki jest mie rzo ny przez elek tro metr, a sy gnał jest wprost pro por -
cjo nal ny do ilo ści ana li tu w prób ce. Co ro na CAD cha rak te ry zu je się wy so ką czu ło -
ścią, sze ro kim za kre sem po mia ro wym, po wta rzal no ścią i ła two ścią ob słu gi. De tek -
tor ten mo że być wy ko rzy sta ny do ja ko ścio wej i ilo ścio wej ana li zy sub stan cji, nie
wy ka zu ją cych (bądź o sła bej) ak tyw no ści optycz nej w za kre sie UV/Vis (li pi dy, cu -
kry, gli ko zy dy, nie któ re al ka lo idy itp.), oraz sub stan cji wy stę pu ją cych na ogół w nie -
wiel kich ilo ściach w prób kach po cho dze nia bio lo gicz ne go (np. pre kur so ry waż -
nych me ta bo li tów, fi to hor mo ny). 

W ostat nich la tach ob ser wu je się w Pol sce zna czą ce za in te re so wa nie upra wa -
mi ro ślin w wa run kach sztucz nych, wy ma ga ją cych do dat ko we go wspo ma ga nia
(np. do świe tla nie, na wo że nie CO2 itp.). Ko niecz ne za tem sta je się opra co wa nie
tech no lo gii po zwa la ją cych uzy skać jak naj wyż sze plo ny bez zwięk sza nia po -
wierzch ni upraw. Jest to szcze gól nie waż ne w przy pad ku ro ślin ho do wa nych w wa -
run kach za mknię tych dla ce lów ba daw czych i/lub bio tech no lo gicz nych, m. in. bio -
me dycz nych. Po zna nie mo le ku lar nych me cha ni zmów re gu la cji bio syn te zy chlo ro -
fi lu przez biał ka ste ru ją ce fo to mor fo ge ne zą bę dzie sta no wić istot ny krok ku w/w
tech no lo giom. Ak tu al nie, przy uży ciu de tek to ra w Za kła dzie Fi zjo lo gii i Bio che mii
Ro ślin WBBiB UJ re ali zo wa ny bę dzie pro jekt ba daw czy po świę co ny ro li biał ko wych
re gu la to rów fo to mor fo ge ne zy ro ślin w kon tro li pro ce su bio syn te zy chlo ro fi lu. 

Flu ory metr do po mia ru flu ore scen cji chlo ro fi lu in vi vo z ze sta wem do ob -
ra zo wa nia Flu or Cam 701 MF 
Open Flu or Cam cze skiej fir my Pho ton Sys tems In stru ments słu ży do dwu wy -

mia ro we go ob ra zo wa nia i ana li zy ak tyw no ści fo to syn te tycz nej. Je go dzia ła nie opie -
ra się na po rów na niu wy daj no ści flu ore scen cji wy pro mie nio wy wa nej przez układ
w sta nie nie ak tyw nym i ak tyw nym fo to syn te tycz nie – róż ni ca sta no wi wy daj ność
ener ge tycz ną fo to syn te zy. Prze bieg zmian tej wy daj no ści przy zmia nie wa run ków
świetl nych do star cza do dat ko wych in for ma cji o struk tu rze i funk cjo no wa niu apa -
ra tu fo to syn te tycz ne go. Po mia ry, ja ko nie nisz czą ce i bez kon tak to we, moż na prze -
pro wa dzać wie lo krot nie na tej sa mej prób ce, np. na gru pie ro ślin, a otrzy ma ne ob -
ra zy ana li zo wać sta ty stycz nie. Moż li we jest ba da nie ro ślin ro sną cych w grun cie lub
ho do wa nych w wa run kach in vi tro (Ryc. 2). Przy rząd jest wy ko rzy sty wa ny m. in. do
ba dań mi kro ewo lu cyj nych ada pta cji Ara bi dop sis are no sa w po pu la cjach dłu go -
trwa le na ra żo nych na stres śro do wi sko wy. 

Strzel ba ge no wa He lios Ge ne Gun Sys tem Bio Rad
Strzel ba ge no wa umoż li wia trans for ma cję ro ślin me to dą bio li stycz ną. Opłasz -

czo ne DNA/RNA kul ki zło ta lub wol fra mu są roz pę dza ne do du żych pręd ko ści z uży -
ciem sprę żo ne go he lu i wstrze li wa ne do ko mó rek ro ślin nych. Dzię ki te mu moż na
do star czać kwa sy nu kle ino we bez po śred nio do ko mó rek, bez ko niecz no ści usu wa -
nia ścia ny ko mór ko wej. Me to da bio li stycz na jest sze ro ko sto so wa na w ba da niach
pod sta wo wych (m. in. do ba da nia lo ka li za cji, ro li oraz od dzia ły wań mię dzy biał ka -
mi) i apli ka cyj nych (m. in. ce lem wpro wa dza nia no wych, uży tecz nych cech do mo -
dy fi ko wa nych ga tun ków). Sta no wi ona istot ną al ter na ty wę trans for ma cji ga tun -
ków, zwłasz cza ro ślin jed no li ścien nych, dla któ rych in ne me to dy trans for ma cji nie
zo sta ły do tej po ry opra co wa ne lub nie są wy star cza ją co wy daj ne. Uży wa na jest
tak że do do star cza nia szcze pio nek DNA do ko mó rek na skór ka my szy. Szcze gól ne
za sto so wa nie strzel ba ge no wa zna la zła w trans for ma cji chlo ro pla stów. Uzy ska ne
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Ryc. 1. Ro sną ca w ciem no ści (etio lo wa na)
5-dni owa siew ka mu tan ta li nii co p1 Ara bi -
dop sis: (a) zdję cie w świe tle dzien nym;
(b) czer wo na flu ore scen cja uwi dacz nia
nad mia ro wą aku mu la cję pre kur so rów chlo -
ro fi lu. 

Ryc. 2. Roz kład prze strzen ny po ten cjal nej
mak sy mal nej wy daj no ści fo to syn te zy (A)
i prze bieg ki ne tyk flu ore scen cji chlo ro fi lu
(B) dla ro ślin Ara bi dop sis are no sa ho do wa -
nych in vi tro w obec no ści jo nów Cd (C). Da -
ne A i B uzy ska ne za po mo cą flu ory me tru
ob ra zu ją ce go Open Flu or Cam (Pho ton Sys -
tem Instr.)



w ten spo sób ro śli ny trans ge nicz ne cha rak te ry zu ją się wy so ką aku mu la cją pra wi -
dło wo sfał do wa nych i gli ko zy lo wa nych bia łek he te ro lo gicz nych. Sto so wa ne wcze -
śniej dzia ła ge no we wy ma ga ją za sto so wa nia ko mór próż nio wych, któ rych roz miar
zna czą co ogra ni cza wy bór ma te ria łu do trans for ma cji. He lios Ge ne Gun jest urzą -
dze niem prze no śnym, co umoż li wia wy ko rzy sta nie do trans for ma cji in vi vo np. li -
ści po zo sta ją cych na ro śli nie. W naj bliż szym pół ro czu w Za kła dzie Bio tech no lo gii
Ro ślin pla no wa ne jest opra co wa nie pro to ko łów trans for ma cji przej ścio wej i sta łej
trans for ma cji Ni co tia na ben tha mia na, Ara bi dop sis tha lia na oraz ro śli ny wod nej
Lem na tri sul ca. 

Naj bliż sze pla ny zwią za ne z re ali za cją pro jek tu
Pla no wa ne za ku py: 
• Ana li tycz no -pr ep ar aty wny sys tem chro ma to gra fii wy so ko ci śnie nio wej wy -

po sa żo ny w de tek to ry ty pu dio de -a rray (ab sorp cyj ny i flu ore scen cyj ny),
umoż li wia ją ce re je stra cję widm ab sorp cji i emi syj nych frak cji w cza sie rze -
czy wi stym pod czas roz dzia łu chro ma to gra ficz ne go, 

• De tek tor za kre su NIR z ukła dem chło dze nia cie kłym azo tem, po zwa la ją cy
na re je stra cję emi sji w za kre sie od 400 do 1300 nm, 

• Układ spek tro flu ory me trycz ny do roz dziel czych w cza sie po mia rów widm
ab sorp cji i emi sji, umoż li wia ją cy re je stra cję zmian wid mo wych z roz dziel -
czo ścią w za kre sie pi ko se kun do wym, 

• Dwu wiąz ko wy fo to metr do po mia rów ak tyw no ści mo to rycz nej chlo ro pla -
stów. 

Pra cow ni cy Za kła du Bio tech no lo gii Ro ślin
i Za kła du Fi zjo lo gii i Bio che mii Ro ślin

Za kła dy i/lub Pra cow nie WBBiB UJ za an ga żo wa ne w re ali za cję
za da nia
• Za kład Bio lo gii Ko mór ki, 
• Po zo sta łe Za kła dy Wy dzia łu

Urzą dze nia za ku pio ne w ra mach pro jek tu BMZ
• 2 zbior ni ki na cie kły azot, 
• za mra żar ka pro gra mo wal na. 

Opis wy bra nych urzą dzeń

Bank ko mó rek
Sys tem pro gra mo wa ne go mro że nia i prze cho wy wa nia ko mó rek w cie kłym

azo cie umoż li wia bez piecz ne ban ko wa nie cen nych i uni ka to wych li nii ko mór ko -
wych, któ re są wy ko rzy sty wa ne w ba da niach na uko wych. Sys tem po sia da wła ści -
we cer ty fi ka ty umoż li wia ją ce ban ko wa nie ko mó rek ludz kich, wy ko rzy sty wa nych
kli nicz nie, ho do wa nych w Pra cow ni In ży nie rii Ko mór ko wej i Tkan ko wej. Pra cow -
nia, ubie ga ją ca się obec nie o cer ty fi kat GLP, jest w peł ni wy po sa żo na w apa ra tu rę
ko niecz ną do pro wa dze nia ho dow li ko mór ko wych. Pro wa dzo ne w pra cow ni ho -
dow le ludz kich ko mó rek są wy ko rzy sty wa ne kli nicz nie i w ba da niach pod sta wo -
wych. 

Naj bliż sze pla ny zwią za ne z re ali za cją pro jek tu
W ban ku ko mó rek bę dą prze cho wy wa ne ko mór ki pa cjen tów, któ re bę dą

wy ko rzy sty wa ne w trak cie wie lo eta po we go le cze nia opa rzeń. 
dr Ju sty na Dru ka ła
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Bank ko mó rek (Za da nie nr 7)

Strzelba genowa

Bank komórek

Zamrażarka niskotemperaturowa



Re dak cja:
Mar ty na Elas,
Jó zef Du lak,
Mag da le na
Two rzy dło

Kon takt:
mar ty na.elas@uj. edu. pl

Re dak cja za strze ga so bie pra -
wo skra ca nia i ad iu sta cji tek -
stów. Tek sty nie pod pi sa ne po -
cho dzą od Re dak cji. 

Lo go:
Se ba stian Szy tu ła
Pro jekt gra ficz ny:
Kle mens Knap
Skład i druk:
Qu ar tis
Na kład: 200 egz.
egz. bezpłatny 

Wy dział Bio che mii,
Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii
Uni wer sy tet
Ja giel loń ski
Ul. Gro no sta jo wa 7
30-387 Kra ków

Do li sto pa da 2010 ro ku w ra mach pro jek tu wy da no 16 384 718, 66 zł, tj. 58% ca ło ści przy zna nej do -
ta cji. Pro cent wy ko rzy sta nych środ ków we dług za dań przed sta wio no na wy kre sie.

W ta be li przed sta wio no sto pień re ali za cji za dań z uwzględ nie niem za pla no wa nych i wy da nych kwot.

prof. dr hab. Józef Dulak – kierownik projektu
prof. dr hab. Alicja Józkowicz – koordynator ds. budowy i wyposażenia zwierzętarni
dr Krzysztof Pyrć – koordynator ds. naukowych
mgr Piotr Widerski – koordynator ds. finansowych
mgr Aneta Pazik – specjalista ds. administracyjnych
dr hab. Ryszard Gurbiel – pełnomocnik Dziekana WBBiB UJ ds. inwestycji

Zapraszamy do odwiedzenia strony internetowej:
www.wbbib.uj.edu.pl/bmz

Kontakt: Prof. dr hab. Józef Dulak
Wydział Biochemii, Biofizyki i Biotechnologii
Uniwersytet Jagielloński
ul. Gronostajowa 7,
30-387 Kraków
Tel. 012 664 63 75
Email: jozef.dulak@uj.edu.pl

Pod su mo wa nie kosz tów

Zespół koordynujący

Nr
zadania Nazwa zadania Kwota zaplanowana

(PLN)
Kwota wydana

(PLN)

1 Budowa i wyposażenie zwierzętarni 6 868 963,00 119 741,06

2 Organizacja i wyposażenie pracowni cytometrii obrazowej 7 011 686,00 6 929 753,53

3 Wyposażenie pracowni proteomiki i transkryptomiki 5 215 030,00 5 036 675,60

4 Wyposażenie pracowni inżynierii komórkowej i tkankowej 864 842,00 846 900,73

5 Wyposażenie pracowni wirusologicznej diagnostyki molekularnej 1 009 402,00 889 698,28

6 Wyposażenie pracowni biotechnologii roślin 4 892 754,00 1 473 524,69

7 Organizacja centralnego banku przechowywania próbek biologicznych 549 117,00 541 263,95

8 Zarządzanie i promocja oraz audyt projektu 1 786 048,00 547 160,82

RAZEM 28 197 842,00 16 384 718,66
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